ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A A22 - Via do Infante é concessionada, no entanto, o estado de conservação e manutenção do

piso entre o troço de Tavira e Vila Real de Santo António tem vindo a degradar-se,

particularmente em termos de piso, mas também nos demais equipamentos essenciais para a

manutenção da infraestrutura.

Esta perda de qualidade, tem gerado justificadas situações de preocupação manifestadas pelos

seus utilizadores, nomeadamente no que respeita à segurança rodoviária no troço mais longo da

Via do Infante.

Neste sentido, os Deputados do Partido Socialista eleitos pelo circulo eleitoral de Faro, através

de V. Exa. voltam a questionar o Sr. Ministro do Planeamento e Infraestruturas sobre:

1. Que diligências fez o Governo, ou se propõe fazer para obrigar o concessionário a executar

as suas obrigações contratuais, particularmente no que concerne à manutenção da via?

2. Qual o plano de manutenção e conservação previsto para a Via do Infante;

3. Quando, quais e em que quilómetros foram levadas a cabo ações de conservação e

manutenção durante os anos de 2011/2017;

4. Quando, quais e em que quilómetros estão previstas intervenções ou ações de conservação e

manutenção no corrente ano.

Palácio de São Bento, 18 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO EUSÉBIO(PS)

LUÍS GRAÇA(PS)

FERNANDO ANASTÁCIO(PS)

ANA PASSOS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 820
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: A22 - Via do Infante
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-18T19:57:56+0000
	António Eusébio (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T11:32:47+0000
	Emília Santos (Assinatura Qualificada)

		2018-01-19T14:40:58+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-18T19:58:10+0000
	Unknown signer a69bd258b5a75bf917078175c12ae2acb4eb4c54

		2018-01-19T11:33:54+0000
	Unknown signer 83bcf9f70d2a48893781860ae13acc2f0ad6d3d3

		2018-01-19T14:41:01+0000
	Unknown signer 41d3de7db7dd775006b71d27defdd12f2aa1fb32